
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2019-125 del 21/02/2019

Oggetto Affidamento diretto  in economia per il  noleggio di  aula 
informatica dalla Seneca per l’espletamento di lezioni di 
aggiornamento professionale

Proposta n. PDTD-2019-113 del 15/02/2019

Struttura adottante Servizio Qualita' Ecomanagement Formazione

Dirigente adottante Coppi Simona

Struttura proponente Unita' Formazione

Dirigente proponente Dott. Apruzzese Francesco  Saverio

Responsabile del procedimento Apruzzese Francesco  Saverio

Questo giorno 21 (ventuno) febbraio  2019 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, il Direttore del 

Servizio Qualita' Ecomanagement Formazione, Dott.ssa Coppi Simona, ai sensi del Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 130 

del 21/12/2018 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Affidamento diretto per il noleggio di aula informatica dalla Seneca per l’espletamento di 
lezioni di aggiornamento professionale 

 
VISTO: 

● il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia,           
come adottato con delibera del Direttore Generale n. 130 del 21-12-2018; 

● il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture, in             
sostituzione del regolamento in materia di approvvigionamento, come approvato         
con delibera del Direttore Generale n. 79 del 24.09.2018; 

● la D.D.G. n.114 del 21-12-2018 - Direzione Amministrativa - Area Bilancio e            
Controllo Economico. Approvazione del Bilancio Pluriennale di previsione        
dell'Agenzia per la Prevenzione, l'Ambiente e l'Energia dell'Emilia Romagna per il           
triennio 2019-2021, del Piano Investimenti 2018-2020, del Bilancio economico         
preventivo per l'esercizio 2019, e del Budget generale e della programmazione di            
cassa per l'esercizio 2019; 

● la D.D.G. n. 115 del 21-12-2018 - Direzione Amministrativa. Area Bilancio e            
Controllo Economico. Approvazione delle linee guida e assegnazione ai Centri di           
Responsabilità dei budget di esercizio e investimenti per l'esercizio 2019; 

● la DDG 90 del 26-10-2018 di approvazione del nuovo assetto organizzativo, con            
ridefinizione delle competenze dei servizi di Arpae e conseguente         
ridenominazione degli stessi; 

RICHIAMATO: 

● il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante: “Codice dei contratti pubblici”,             
come modificato dal decreto correttivo (d. lgs. 56/2017), in vigore dal 20 maggio; 

● le Linee Guida n. 4, di attuazione del D.lgs. 50/2016, “Procedure per            
l’affidamento di contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza           
comunitaria”; 

PREMESSO: 
● che presso le strutture di ARPAE non sono presenti aule con i requisiti richiesti dalle               

necessità didattiche inerenti le attività formative in ambito informatico; 

● che di conseguenza si è reso necessario provvedere al noleggio di aula informatica             

attrezzata con 12 postazioni di PC in rete, oltre alla postazione per il docente, per un                

numero di discenti di 24 da utilizzarsi nell’ambito della formazione di rete Arpa prevista              

nel piano della formazione 2019; 



● che le giornate di formazione su applicativi informatici programmati per il 2019            

assommano a 20; 

● che non sono attive convenzioni Consip di cui all'art. 26, comma 1, della legge n.               

488/1999, né convenzioni Intercent-ER di cui all'art. 21, della legge regionale n.            

11/2004 aventi ad oggetto servizi analoghi a quelli relativi alla presente procedura di             

approvvigionamento; 

● che dallo scrivente servizio è stata compiuta un’indagine di mercato e si è rilevata in               

Bologna la disponibilità della società Seneca srl con sede in Bologna, Piazza dei Martiri              

1943-1945, numero 8, C.F. 92019430377 e P. IVA 04202110377 a fornire a prezzi             

contenuti gli spazi e le attrezzature necessarie per lo svolgimento dei corsi di             

formazione programmati da Arpae, con la possibilità di definire un calendario di date             

flessibili secondo le esigenze dell’amministrazione; 

● che è stato pertanto richiesto alla ditta con PG/2019/14451 del 28/01/2019 un            

preventivo per il noleggio di aula informatica attrezzata per 20 giornate nel periodo da              

marzo a dicembre 2019, che comprendono la possibilità di calendarizzare l’uso delle            

aule per le vie brevi e riservandosi la possibilità ridurre il numero di giornate del 40%                

con preavviso di 5 giorni; 

● che è stato acquisito il seguente numero di CIG Z9F2725F75, attribuito dal Sistema             
Informativo di monitoraggio delle gare (SIMOG) dell’Autorità Nazionale Anti Corruzione; 

● che in data 05/02/2019 Seneca srl ha presentato la propria offerta, per un prezzo              

complessivo di euro 2.000,00 (IVA esclusa); 

● che il Responsabile del procedimento ha verificato la regolarità della documentazione           
presentata e in particolare: 

○ la regolarità della documentazione amministrativa prodotta (dichiarazione       
sostitutiva di certificazione e di atto di notorietà attestante l'insussistenza dei           
motivi di esclusione di cui all'art. 80 del d. Lgs. 50/2016); 

○ la regolarità dell'offerta economica per l'importo complessivo pari ad euro          
2.000,00 (IVA esclusa); 

VALUTATO: 
● che l’offerta presentata dalla Seneca srl è ritenuta congrua e che è stata giudicata              

positivamente; 

● che il termine di fruizione delle 20 giornate di noleggio aula informatica è il mese di                

dicembre 2019, compreso; 

DATO ATTO: 
● che è stato acquisito il DURC on line della società Seneca srl, risultato regolare; 
● ai fini dell’art. 9 del decreto legge 1 luglio 2009 n. 78, “Tempestività dei              

pagamenti delle pubbliche amministrazioni” (convertito nella legge 3 agosto 2009          



n. 102), che il presente atto è assunto nel rispetto delle disposizioni e dei limiti di                
cui alla D.D.G. n. 99/2009, confermate con riferimento alla programmazione di           
cassa nell’Allegato A “Budget esercizio 2019 -Linee guida” della D.D.G. n.115 del            
21/12/2018; 

RITENUTO: 
● per tutto quanto sopra esposto, di procedere all'affidamento diretto per il noleggio di 20              

giornate di aula informatica per corsi Arpae, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a), del d.                 
Lgs. 50/2016, alla società Seneca srl al prezzo complessivo di 2.000,00 (IVA esclusa); 

SU PROPOSTA: 
● della Dottoressa Simona Coppi, Responsabile del Servizio Qualità Ecomanagement         

Formazione, la quale ha espresso il proprio parere favorevole in ordine alla regolarità             
amministrativa della presente determinazione; 

DATO ATTO: 
● che si è provveduto a nominare Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del              

d. lgs. n. 50/2016 è il Dr. Francesco Saverio Apruzzese; 
● che al Responsabile del procedimento, in particolare, sono assegnate le funzioni di            

direttore dell'esecuzione, e pertanto allo stesso sono demandate le attività di controllo e             
vigilanza nella fase di esecuzione del contratto, nonché la certificazione della regolare            
esecuzione delle prestazioni eseguite con riferimento alle prescrizioni contrattuali, anche          
ai fini del pagamento delle fatture; 

● che è stato acquisito il parere di regolarità contabile da parte del Dottor Giuseppe Bacchi               
Reggiani, Responsabile dell'Area Bilancio e controllo economico; 
 

DETERMINA 
 

1. di affidare direttamente, per i motivi in premessa esposti, il servizio di noleggio di aula               
informatica per 20 giornate, CIG Z9F2725F75 , ai sensi dell’art.36, comma 2, lett. a), del               
d. Lgs. 50/2016, alla società Seneca srl con sede in Bologna, Piazza dei Martiri              
1943-1945, numero 8, C.F. 92019430377 e P. IVA 04202110377, alle condizioni di cui             
agli atti allegati sub A e B quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento; 

2. di perfezionare il contratto con la società Seneca srl mediante corrispondenza           
commerciale in formato elettronico; 

3. di dare atto che al Responsabile del procedimento spettano le funzioni di direttore             
dell'esecuzione, e che pertanto allo stesso sono demandate le attività di controllo e             
vigilanza nella fase di esecuzione del contratto, nonché la certificazione della regolare            
esecuzione delle prestazioni eseguite con riferimento alle prescrizioni contrattuali, anche          
ai fini del pagamento delle fatture; 

4. di dare atto che l’importo di Euro 2.440,00 (IVA inclusa), avente natura di             
Aggiornamento professionale, relativo al presente provvedimento, è compreso nel         
budget annuale 2019 con riferimento al centro di responsabilità Servizio Qualità           
Ecomanagement Formazione; 



5. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di trasparenza di cui               
all'art. 29 del d.lgs. 50/2016, ed è a tal fine pubblicato sul sito dell'amministrazione, alla               
voce "Provvedimenti di scelta del contraente". 

 
LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

QUALITÀ’ ECOMANAGEMENT FORMAZIONE 
  

(Dott.ssa Simona Coppi) 



 

 

 

 

Bologna, 5 febbraio 2019   
 

 
Spett.le 
ARPAE 
Agenzia Regionale per la Prevenzione, Ambiente ed 
Energia dell’Emilia Romagna 
Via Po 5 
40139 BOLOGNA BO 

 

 

OGGETTO: OFFERTA NOLEGGIO AULA 

 

 

 Con riferimento alla vostra richiesta di preventivo del 28.01.2019 per il servizio di noleggio di  
aula informatica attrezzata per espletamento di lezioni di aggiornamento su applicativi software del 
personale Arpae Emilia-Romagna  presso la nostra sede di Piazza Dei Martiri 1943-45 n.8 – Bologna   
siamo a specificare quanto segue: 
 
Servizi forniti 

 
Utilizzo di un’aula informatica attrezzata con 12 postazioni PC per 24 discenti per espletamento di n. 20 
giornate di lezioni di aggiornamento da effettuarsi nel periodo marzo –ottobre 2019 L’aula è  attrezzata 
con pc portatili ed è dotata di videoproiettore a muro; lavagna bianca.  
Le date di utilizzo delle aule verranno calendarizzate per vie brevi con preavviso di 5 giorni e con 
possibilità di ridurre il numero di giornate sino al massimo del 40%.  
 
 
Condizioni economiche 

 
L’importo complessivo della presente offerta ammonta a € 2.000,00 (Euro Duemila/00) + IVA.  
 

Rimaniamo a disposizione per ogni ulteriore informazione e porgiamo cordiali saluti. 
 

 
 

C 
SENECA SRL IMPRESA SOCIALE 

(Il Legale Rappresentante) 
Marco Giardini 

 
 

 



N. Proposta:   PDTD-2019-113   del    15/02/2019

Centro di Responsabilità:   Servizio Qualita' Ecomanagement Formazione

OGGETTO:   Affidamento diretto in economia per il noleggio di aula informatica 
dalla  Seneca  per  l’espletamento  di  lezioni  di  aggiornamento 
professionale

PARERE CONTABILE

Il sottoscritto  Dott.  Bacchi Reggiani Giuseppe, Responsabile  del Servizio Bilancio e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  19/02/2019
Il Responsabile del Servizio Bilancio e

Controllo Economico


